
 
 

 
 

  
   

   

Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Centrální systém hlášení nežádoucích událostí 
ALGORITMUS PREVENCE MEDIKAČNÍHO POCHYBENÍ 

 

 Písemná ordinace léčiva 

Provést hygienickou dezinfekci rukou a připravit si 
pomůcky k podání naordinovaného léku. 

Identifikoval/a jste pacienta, 
zhodnotil/a jeho zdravotní stav 

a edukoval/a jej o účincích léčiv? 
 

NE ANO 
Seznámit pacienta s/se: 
 - účinky léků; 
- možnými vedlejšími účinky léků; 
- časovým harmonogramem podávání léků; 
- způsobem podání léků. 

Souhlasí 
u předepsaného léku dávka, 
čas, datum, způsob podání, 
podpis a jmenovka lékaře? 

ANO 
- Léky připravit těsně před podáním pacientovi. 
- Léky podávat konkrétnímu pacientovi přímo  

u lůžka pacienta z originálního balení. 
- V případě změny expirace vyznačit na obalu 

léku datum a čas prvního použití. 

Souhlasí název, síla léčiva a 
expirace na obalu i na 

blistru? Souhlasí léčivo s 
ordinací v dokumentaci? 

NE 

NE 

Vzít lék. 

 
Zaznamenat podání léku do 

zdravotnické dokumentace dle 
nastavených pravidel PZS 

(fajfkou, kroužkem apod.). 
Podání stvrdit svým podpisem 

a uvedením času podání. 
 

Podat 
pacientovi 

lék. 

Zajistit soulad podávaného léku a soulad léku 
s ordinací lékaře (podání generika není možné, 
je nutno konzultovat s lékařem). 

ANO 

- Identifikovat pacienta min. pomocí dvou 
identifikátorů (jméno, příjmení, datum narození 
+ další identifikátor – např. náramek). 
- Zhodnotit zdravotní stav pacienta před 
podáním jakéhokoli léčiva. 
- Edukovat pacienta o účincích léčiv (léčebných  
i vedlejších). 

 

Vrátit se na začátek procesu a zajistit soulad 
ordinace včetně jasně uvedených kritérií 
správné ordinace. 

 


